
76602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 novembre 2023, n. 1626
“Water Management Delegation to Denmark”. Autorizzazione a sanatoria missione all’estero nei giorni dal 
23 ottobre 2023 al 26 ottobre 2023 

L’Assessore al Bilancio con delega alle Risorse Idriche e alla Programmazione, avv. Raffaele PIEMONTESE, 
di concerto con l’Assessora all’Ambiente, avv. Anna Grazia MARASCHIO, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal funzionario della Sezione Risorse Idriche, confermata dal Dirigente della Sezione Risorse Idriche e dal 
Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, riferisce quanto segue:

Premesso che:
•	 La Regione Puglia è da sempre impegnata nell’attuazione di politiche utili ad implementare soluzioni 

tecniche nel settore idrico allo scopo di definire strategie per un settore sostenibile, efficiente ed 
innovativo.

•	 Con nota pervenuta mezzo posta elettronica del 25 settembre 2023 la Regione Puglia è stata invitata, 
dall’Ambasciata di Danimarca a Roma, a partecipare alla Water Management Delegation to Denmark, 
organizzata dal Ministero degli Affari Esteri dello Stato di Danimarca, che si è tenuta a Copenaghen - 
Aarhus – Sønderborg, Danimarca, dal 23 al 26 ottobre 2023.
La conferenza è stata finalizzata a condividere le politiche di governance e best practice del settore 
idrico coinvolgendo i gestori della risorsa idrica danese, i fornitori di tecnologia e le autorità competenti 
nell’ambito delle macro tematiche:

- Acquedotti: Gestione reti di distribuzione, tecnologie di misurazione e controllo, e reti di 
collettamento fognario;

- Impianti depurazione acque reflue (WWTP): Gestione degli impianti di trattamento delle acque 
reflue, ottimizzazione energetica, neutralità climatica, e gestione dei fanghi di depurazione; 

•	 E’ interesse della Regione Puglia attuare politiche di confronto con realtà comunitarie, anche 
nell’ambito degli obiettivi dell’Agenda 2030, riferite alla gestione sostenibile della risorsa idrica;

Considerato che
Dal 23 ottobre 2023 al 26 ottobre 2023, nelle città di Copenaghen - Aarhus – Sønderborg, si sono svolti una 
serie di incontri tematici riferiti alla governance  della risorsa idrica a cui la Regione Puglia è stata invitata a 
partecipare.

Si è ritenuto opportuno, in considerazione di quanto sopra esposto e dell’importanza dell’evento, assicurare 
la partecipazione ai suddetti incontri dell’ing. Pietro Calabrese, Funzionario della Sezione Risorse Idriche e 
dell’Ing. Francesco Longo funzionario del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana.

Il limitato tempo a disposizione, non ha consentito di acquisire in tempo utile l’autorizzazione preventiva alla 
missione all’estero da parte della Giunta regionale.

Atteso che: 
•	 La missione non prevedeva alcun costo di partecipazione ad esclusione dei voli, vitto e alloggio;
•	 La spesa complessivamente sostenuta per la missione dall’intera delegazione è stata pari ad € 

2.240,50. 
•	 Nel Bilancio Autonomo regionale è istituito il capitolo U0003062 “Rimborso spese di trasferta 

permissioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero” predisposto per sostenere le spese per le 
missioni da effettuare all’estero.

Visti:
•	 la DGR n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale” 



                                                                                                                                76603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023                                                                                     

la quale fissa le modalità autorizzative delle missioni all’estero dei dirigenti e del personale regionale; 

• l’articolo 3 della L.R. 42/1979 “Trattamento economico di missione e di trasferimento del personale 
regionale”; 

•	 la L.R. 29 dicembre 2022, n.32 recante “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 
e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

•	 la L.R. 29 dicembre 2022, n. 33 recante “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025;

•	 la DGR n. 27 del 24/01/2023 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

Tutto ciò premesso e considerato si propone alla Giunta Regionale di:

•	 Autorizzare a sanatoria il funzionario ing. Pietro Calabrese e il funzionario Ing. Francesco Longo, quale 
delegati, rispettivamente della Sezione Risorse Idriche e del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e 
Qualità Urbana, a recarsi all’estero presso Copenaghen, Danimarca, per la partecipazione ai meeting 
afferenti il “Water Management Delegation to Denmark”;

•	 Dare atto che le spese per la missione in argomento sono a totale carico delle risorse del Bilancio 
Autonomo della Regione Puglia.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss. mm. ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

 

VALUTAZIONE D’IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.

L’impatto di genere stimato è:

 diretto

 indiretto

 neutro

      non rilevato 



76604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La spesa per la missione derivante dal presente provvedimento è totalmente a carico del Dipartimento 
Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture – Sezione Provveditorato – Economato e trova copertura sul pertinente 
capitolo di spesa del bilancio autonomo di seguito riportato:

Capitolo CRA Descrizione del capitolo Codifica piano 
dei conti 

finanziario

ESERCIZIO 
FINANZIARIO

IMPORTO

U0003062 10.05 RIMBORSO SPESE DI TRASFERTAPER 
MISSIONI DEI DIPENDENTI REGIONALI 

EFFETTUATE ALL’ESTERO

U.1.03.02.02 2023 € 2.240,50

Al rimborso delle spese di missione, per ciascun partecipante, provvederà direttamente l’economo Cassiere 
di plesso di competenza, previa presentazione della relativa documentazione giustificativa della spesa in 
questione, mediante l’utilizzo dei fondi assegnati sul pertinente capitolo di bilancio.

***

Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore al Bilancio con delega alle Risorse Idriche e alla Programmazione, 
di concerto con l’Assessora all’Ambiente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’art.4, comma 4, lettera k) della L.R. n. 7/1997,” e della L.R. n. 42/1979 propongono alla Giunta 
regionale di:

1. DI PRENDERE ATTO di quanto in narrativa riportato;

2. DI AUTORIZZARE a sanatoria il funzionario, ing. Pietro Calabrese e l’ing. Francesco Longo, quali delegati, 
rispettivamente, della Sezione Risorse Idriche e del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, 
alla partecipazione ai meeting afferenti il “Water Management Delegation to Denmark”, svolti nei giorni 
dal 23 ottobre 2023 al 26 ottobre 2023, in Copenaghen - Aarhus – Sønderborg, Danimarca, così come 
meglio indicato in narrativa;

3. DI DARE ATTO che la spesa derivante da presente provvedimento, dell’importo di € 2.240,50, trova 
copertura sulle somme stanziate sul capitolo di spesa del Bilancio Autonomo U0003062 “Rimborso spese 
di trasferta per missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”, così come meglio indicato nella 
parte relativa alla copertura finanziaria;

4. DI DARE MANDATO alla Sezione Bilancio e Ragioneria di porre in essere i consequenziali adempimenti di 
competenza in base a quanto previsto della parte relativa alla copertura finanziaria;

5. DI PRENDERE ATTO che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.



                                                                                                                                76605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023                                                                                     

Il titolare di P.O.”
Avv. Paolo Giuseppe VINELLA 

Il Dirigente della Sezione Risorse Idriche 
ing. Andrea ZOTTI

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
Ing. Paolo Francesco Garofoli

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
delibera, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture 
Dott. Angelosante Albanese

L’Assessore al Bilancio con delega alle Risorse Idriche e alla Programmazione 
avv. Raffaele PIEMONTESE

L’Assessora all’Ambiente
avv. Anna Grazia MARASCHIO

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di Legge,

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO di quanto in narrativa riportato;

2. DI AUTORIZZARE a sanatoria il funzionario, ing. Pietro Calabrese e l’ing. Francesco Longo, quali delegati, 
rispettivamente, della Sezione Risorse Idriche e del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana, 
alla partecipazione ai meeting afferenti il “Water Management Delegation to Denmark”, svolti nei giorni 
dal 23 ottobre 2023 al 26 ottobre 2023, in Copenaghen - Aarhus – Sønderborg, Danimarca, così come 
meglio indicato in narrativa;

3. DI DARE ATTO che la spesa derivante da presente provvedimento, dell’importo di € 2.240,50, trova 
copertura sulle somme stanziate sul capitolo di spesa del Bilancio Autonomo U0003062 “Rimborso spese 
di trasferta per missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”, così come meglio indicato nella 
parte relativa alla copertura finanziaria;

4. DI DARE MANDATO alla Sezione Bilancio e Ragioneria di porre in essere i consequenziali adempimenti di 
competenza in base a quanto previsto della parte relativa alla copertura finanziaria;

5. DI PRENDERE ATTO che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.; 



76606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                76607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023                                                                                     


